



## MINISTERIO DE LA MUJER

No. EXPEDIENTE
MMUJER-CCC-CP-2021-0042
No. DOCUMENTO
462

02 de Diciembre de 2021

**CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS  
(APROPIACION)**

**CONSEJO DE DIRECCION DE CASAS DE ACOGIDA**

**REQUERIMIENTO** : COORDINACION DE CASAS DE ACOGIDA

**REFERENCIA** : (MMUJER-CCC-CP-2021-0042)

Yo, **Félix de Jesús Ramírez**, en mi calidad de Director Financiero de **Ministerio de la Mujer**,

**CERTIFICO:**

Que esta Dirección Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año **2021**, y hace la reserva de la Cuota de Compromiso para el período Octubre-Diciembre para la contratación que se especifica a continuación:

**COMPRA DE ALIMENTOS PARA LAS CASAS DE ACOGIDA**

Ítem	Código <sup>1</sup>	Cuenta presupuestaria <sup>2</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantida d Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	50202311	2.3.1.1.01	Sobre de jugo instantáneo de diferentes sabores, 15 gramos.	UD	500	25.00	12,500.00
2	50161509	2.3.1.1.01	Sacos de azúcar crema refinada (125 libras)	UD	05	3,598.00	17,990.00
3	50221101	2.3.1.1.01	Cajas de hojuelas de maíz sin azúcar. (530 gramos)	UD	250	320.00	80,000.00
4	50221102	2.3.1.1.01	Fundas de harina de maíz de 400g.	UD	250	30.00	7,500.00
5	50221102	2.3.1.1.01	Fundas de harina blanca de trigo de 2 libras c/u.	UD	200	98.00	19,600.00
6	50121538	2.3.1.1.01	Latas de tuna en trozo de aceite de 5 onzas.	UD	1,000	119.00	119,000.00
7	50121538	2.3.1.1.01	Latas de sardinas de 15 onzas c/u.	UD	500	116.67	58,335.00

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

8	50131702	2.3.1.1.01	Latas de leche evaporada de 315g.	UD	1,000	78.00	78,000.00
9	50131702	2.3.1.1.01	Latas de leche de coco de 12 onzas c/u.	UD	150	85.00	12,750.00
10	50112002	2.3.1.1.01	Paquetes de longaniza de cerdo de 4 libras.	PAQ	20	536.25	10,725.00
11	50112002	2.3.1.1.01	Paquetes de costillitas de 4 libras.	PAQ	30	672.00	20,160.00
12	50112002	2.3.1.1.01	Paquetes de chuletas ahumada de 5 libras c/u.	PAQ	20	625.00	12,500.00
13	50112002	2.3.1.1.01	Barra de jamón picnic cocido de 5 libras c/u.	UD	20	1,100.00	22,000.00
14	50221001	2.3.1.1.01	Sacos de habichuelas rojas de 100 libras c/u.	UD	05	8,294.00	41,470.00
15	50221001	2.3.1.1.01	Latas de habichuelas negras de 15 onzas.	UD	500	71.72	35,860.00
16	50221001	2.3.1.1.01	Latas de maíz dulce de 15 onzas.	UD	1,000	84.00	84,000.00
17	50221001	2.3.1.1.01	Latas de guandules verdes de 15 onzas.	UD	1,000	100.89	100,890.00
18	50221001	2.3.1.1.01	Funditas de habichuelas pintas de 16 onz.	UD	390	109.95	42,880.50
19	50131701	2.3.1.1.01	Fundas de leche en polvo instantánea de 2,200 gramos.	UD	50	1,842.05	92,102.50
20	50131701	2.3.1.1.01	Fundas de leche entera de 2,200g.	UD	50	1,596.00	79,800.00
21	50171830	2.3.1.1.01	Galones de salsa china	UD	50	338.95	16,947.50
22	50171831	2.3.1.1.01	Latas de pasta de tomate de 01 kilo c/u.	UD	300	186.66	55,998.00
23	50161511	2.3.1.1.01	Cajas de chocolates de 60 tabletas c/u.	CAJ	150	596.00	89,400.00
24	50193102	2.3.1.1.01	Cajitas de gelatina de 3 onzas diferentes sabores.	UD	700	28.00	19,600.00
25	50181903	2.3.1.1.01	Paquetes de galletas salada de soda. 20/1	PAQ	500	150.00	75,000.00

26	50181905	2.3.1.1.01	Paquetes de galletas dulces; tipo sándwich de vainilla, chocolate y fresa. 12/1	PAQ	500	125.00	62,500.00
27	50171550	2.3.1.1.01	Potes de orégano molido de 3.2 onz.	UD	150	96.00	14,400.00
28	50171550	2.3.1.1.01	Galones de vainilla blanca.	GAL	50	188.00	9,400.00
29	50171550	2.3.1.1.01	Paquetes de canela entera de 5 libras c/u.	PAQ	13	1,600.00	20,800.00
30	50171550	2.3.1.1.01	Potes de clavos dulces grandes, ½ libra.	UD	150	340.00	51,000.00
31	50171550	2.3.1.1.01	Potes de malaguetas grandes. 350 grs	UD	150	324.95	48,742.50
32	50171550	2.3.1.1.01	Potes de anís de estrella grandes.	UD	150	415.00	62,250.00
33	50171550	2.3.1.1.01	Potes de anís de comer grandes.	UD	150	350.00	52,500.00
34	50171550	2.3.1.1.01	Potes de flor de tilo grandes.	UD	150	509.95	76,492.50
35	50171902	2.3.1.1.01	Potes de sazón completo en polvo de 300g.	UD	200	75.00	15,000.00
36	50171902	2.3.1.1.01	Galones de sazón líquido	GAL	15	338.00	5,070.00
37	50171902	2.3.1.1.01	Cajas de sopitas de 48/1 c/u	CAJ	80	315.00	25,200.00
38	50171902	2.3.1.1.01	Paquetes de azafrán de 24 unidades c/u	PAQ	50	175.00	8,750.00
39	50192901	2.3.1.1.01	Fundas de fideos finos de 350g. c/u.	UD	200	35.00	7,000.00
40	50192902	2.3.1.1.01	Paquetes de espaguetis de 400g. c/u.	UD	390	35.00	13,650.00
41	50192902	2.3.1.1.01	Fundas de pasta de espiral de colores de 01 libra c/u.	UD	150	60.00	9,000.00
42	50193001	2.3.1.1.01	Sobres de compota de 113 gramos c/u.	UD	1,000	35.00	35,000.00
43	50171903	2.3.1.1.01	Potes de aceituna y alcaparra de 16onz c/u.	UD	225	194.95	43,863.75
44	50151513	2.3.1.1.01	Galones jumbo de aceite de girasol.	GAL	50	1,522.88	76,144.00
45	50151513	2.3.1.1.01	Galones de aceite verde.	GAL	60	2,998.00	179,880.00
46	50171707	2.3.1.1.01	Galones de vinagre dorado.	GAL	80	171.60	13,728.00

47	50121538	2.3.1.1.01	Cajas de 18 libras de arenque.	CAJ	06	3,120.00	18,720.00
48	50121538	2.3.1.1.01	Cajas de 55 libras de bacalao.	CAJ	08	10,480.00	83,840.00
49	50221002	2.3.1.3.03	Cajas de harina de negrito mediana de 425 gramos.	CAJ	500	181.61	90,805.00
50	50221002	2.3.1.3.03	Cajas de maicena de 425 gramos.	CAJ	500	88.95	44,475.00
51	50131606	2.3.1.1.01	cartones de huevos blancos grandes.	UD	20	260.00	5,200.00
52	50131801	2.3.1.1.01	Barra de queso cheddar de 5 libras.	UD	20	1,398.54	27,970.80
53	50131801	2.3.1.1.01	Barras de queso de freír de 5 libras.	UD	20	1,564.56	31,291.20
54	50131802	2.3.1.1.01	Potes de queso parmesano de 225g. c/u.	UD	100	395.00	39,500.00
55	50221101	2.3.1.1.01	Saquitos de 30 libras c/u (arroz selecto), grano extralargo, libre de gluten.	UD	100	1,015.00	101,500.00
56	50131701	2.3.1.1.01	Tarros de mantequilla pasteurizada cero gramos en grasas de 5 libras c/u.	UD	50	375.00	18,750.00
57	50171551	2.3.1.1.01	Potes de sal molida de 10 libras c/u.	UD	80	188.00	15,040.00
58	50112003	2.3.1.1.01	Pieza de salami de pollo de 2 libras c/u.	UD	30	265.00	7,950.00
59	50112003	2.3.1.1.01	Piezas de salami de cerdo de 3.5 libras c/u.	UD	35	427.50	14,962.50
60	50112003	2.3.1.1.01	Paquetes de salchichas de cerdo de 36/1.	PAQ	20	490.00	9,800.00
61	50111510	2.3.1.1.01	Pavos. 10-12 libras.	UD	39	1,800.00	70,200.00
62	50111510	2.3.1.1.01	Piernas de cerdo, 15 libras.	UD	18	2,700.00	48,600.00
63	12131706	2.3.7.2.01	Paquetes de fósforos de 10 unidades cada paquete.	PAQ	100	45.00	4,500.00
<b>Total:</b>							<b>2,668,483.75</b>

**PRESUPUESTO:** Dos Millones Seiscientos Sesenta y Ocho Mil Cuatrocientos Ochenta y Tres Pesos con 75/100) RD\$ 2,668,483.75

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Comparación de Precios.**

Y para que conste, firmo la presente Certificación,



\_\_\_\_\_  
Félix de Jesús Ramírez Polanco  
**Director Financiero**

